
 

Entertain me 😊 

 

Co je nového? 

 

Vtip v roce 2012: Metanolová aféra. 

Víte, jak se pije alkohol poslední dobou na Moravě? 

Od nevidím do nevidím. 

 

Jaký je nejlepší lék na metanol? Alkohol. 

Spojujte 
1. Odkdy máte bolesti hlavy? – C 

2. Jaká je ta bolest? Můžete tu bolest 

popsat? – D 

3. Jak často vás bolesti trápí? – B 

4. Máte záchvaty bolesti nebo je to 

bolest stálá? – F 

5. Předchází bolesti něco, nějaký jev? – 

A / G / E 

6. Cítila jste, že přijde záchvat? – G / A 

7. Kde vás to bolí? – H 

8. Jak je ta bolest silná? Můžete mi to 

uvést na stupnici od jedné do deseti? 

– I 

9. Cítil jste někdy mravenčení, necitlivost 

nebo slabost končetin? – E 

A. Ano, už to poznám.  

B. Několikrát za měsíc. 

C. Od přechodu. 

D. Taková prudká, náhle nastupující 

bolest. 

E. Ano, někdy se mi stává, že mám 

špatný cit v prstech. 

F. Nemám, ale bolest začne a potom 

stále trvá. 

G. Ano, předtím hůř vidím. 

H. Ve spáncích. < spánek 

I. Sedm. 

Předchází bolesti něco, nějaký jev? – 

• Zvracím. 

• Cítím nevolnost. 

• Brnění. = mravenčení 

• Potím se. 

  



Poslech: Paní Řehořová trpí migrénami 
link 

1. Pacientka trpěla bolestmi hlavy už v dospívání.   ANO × NE 

2. Pacientka nikdy nebrala žádné léky.    ANO × NE 

3. Pacientka trpí bolestmi více než jednou měsíčně.  ANO × NE 

4. Bolest nastupuje pomalu.     ANO × NE 

5. Pacientka vždycky při záchvatu zvrací.   ANO × NE 

 

Ano – možná – ne 

Dospívání – adolescence 

 

Kabel: cable 

Položit kabel. 

Vyberte slovo ze seznamu a použijte ve větě ve správném tvaru. Jedno 

sloveso nepoužijete. 
stisknout, provést, otevřít, vypláznout, zavřít, poslechnout si, podívat se, předklonit, sáhnout si 

1. ZAVŘETE / OTEVŘETE oči. 

2. PŘEDKLOŇTE/ ZAKLOŇTE / UKLOŇTE / OTOČTE / hlavu (doprava/doleva). 

3. POSLECHNU vás fonendoskopem. 

4. ZAVŘETE / OTEVŘETE ústa. 

5. PROVEDU vyšetření pomocí kladívka. 

a. KDE DĚLÁTE VYŠETŘENÍ KLADÍVKEM? DO HLAVY? 

b. Znám školu, kde to můžete studovat… „KGB“ univerzita 

6. VYPLÁZNĚTE jazyk. 

7. SÁHNĚTE SI na špičku nosu. 

8. PODÍVÁM SE vám do oka. – světlo, baterka, oftalmoskop; pro pupilární reflex 

  

https://is.muni.cz/auth/el/med/jaro2022/aVLCJ0888/123818159/Neurologie_-_Pani_Rehorova.audio5


Substantivum  singulár  plurál 

nominativ  člověk  lidé / lidi 

genitiv  člověka  lidí 

dativ  člověku / člověkovi  lidem 

akuzativ  člověka  lidi 

lokál  člověku / člověkovi  lidech 

instrumentál  člověkem  lidmi 

 

Create correct forms of „člověk“ 
1. Znáte toho ČLOVĚKA, který právě přišel? 

2. Říkal mi o jednom zajímavém ČLOVĚKU. 

3. Sejdu se s tím ČLOVĚKEM zítra. 

4. Říká se, že pes je nejlepší přítel ČLOVĚKA. 

i. Co je nejlepší přítel člověka? – internet… jídlo 

ii. Co jíte? Houby? Brko / brčko = small / big joint 

iii. Brko jako Brno. Největší joint. 

i. Nemáte imaginaci… 

ii. Kdo platí za marihuanu? Nikdy jsem neplatil. Jenom v Holandsku. 

20 – 30 kg / ha = 10 000 m2 

230 km2 = 230 00 m2 

23 000 * 25 = 575 000 kg 

iv. Mám hlad jako Brno… 

5. Půjčil jsem tužku tomu ČLOVĚKU v bílé košili. 

6. Rozuměla jsi tomu ČLOVĚKU který tady teď byl? 

7. Kdo je ten ČLOVĚK, se kterým jsi mluvil? 

8. Na tu party přijde hodně LIDÍ 

9. Ráda se setkávám s novými LIDMI. 

10. Čtu Steinbeckovu novelu O myších a LIDECH 

11. Pomáhám starým a nemocným LIDEM 

12. V nemocnici bylo hodně LIDÍ, musel jsem čekat. 

13. Neumím mluvit s cizími LIDMI 

14. Chtěl bych poděkovat všem LIDEM, kteří mi pomohli. 

  



Substantivum  singulár  plurál 

nominativ  dítě  děti 

genitiv  dítěte  dětí 

dativ  dítěti  dětem 

akuzativ  dítě  děti 

lokál  dítěti  dětech 

instrumentál  dítětem  dětmi 

Create correct forms of „dítě“ 
1. Moje sestra má jedno DÍTĚ.  

2. Matka zůstala doma s nemocným DÍTĚTEM 

3. Budu teď týden doma bez DÍTĚTE 

4. Na vyšetření přijďte i s mladším DÍTĚTEM 

5. Dal jsem bonbon tomu hodnému DÍTĚTI 

6. Povídali si o tom nově narozeném DÍTĚTI 

7. Potřebujete někoho na hlídání vašeho DÍTĚTE 

8. Do naší školy chodí pět set DĚTÍ 

9. Řekněte těm DĚTEM, aby přišly. 

10. To jsou ty DĚTI, o kterých jsem mluvil. 

11. Hrála jsem si s malými DĚTMI. 

12. Viděl jsem dokument o chudých DĚTECH. 

13. Spalničky se vyskytují hlavně u DĚTÍ. 

14. Rád si hraju s DĚTMI 

  



Substantivum  singulár  plurál 

nominativ  den  dni / dny 

genitiv  dne  dní / dnů 

dativ  dni / dnu  dnům 

akuzativ  den  dni / dny 

lokál  dni / dnu / dne  dnech 

instrumentál  dnem  dny 

 
 
Den = týden 
 
Ve dne = during the day 
 

  

Create correct forms of „den“ 
1. Celý DEN jsem se učil na test z matematiky. 

2. Čekal jsem půl DNE na úřadě kvůli povolení. 

• poledne 

3. Mluvili jsme o tom DNI kdy jsem se ztratil. 

4. Jsem nervózní před dnešním důležitým DNEM. 

5. Blahopřeju = gratuluju vám k tomuto významnému DNI / DNU. 

6. Bolí mě to ve DNE 

7. Byli jsme čtrnáct DNÍ / DNŮ na dovolené v Řecku. 

8. Po pěti DNECH na cestě jsme dojeli do města. 

9. Potkala jsem ho v centru před třemi DNY 

10. O víkendu nás čekají dva horké letní DNY. 

11. Odjedu za 14 DNŮ / DNÍ. 

12. Stalo se to před třemi DNY 

Choose the correct form 
1. Strávili jsme většinu týden/týdne na pláži. 

2. Příští týden/týdne musím dopsat tu práci. 

3. Sešli jsme se před týdnem/týdnu v kavárně. 

4. Po tomto týdnem/týdnu budu potřebovat volno. 

5. Pojedeme na tři týdnů/týdny do Brazílie. 

6. Oprava auta může trvat několik týdnů/týdny. 

7. V posledních týdnech/týdnům mi nebylo dobře. 

8. Díky dvěma týdnech/týdnům dovolené se cítím lip. 

9. Odstěhovali se už před dvěma týdnů/týdny. 


